
 
Při odpovědi uvádějte, prosím, naše č. j. 
BANKOVNÍ SPOJENÍ: ČNB Praha 1, pobočka 701, č. ú. 19-7104881/0710, IČO 70979821 
strana 1 

 

 

 
Archivní 2257/4, 149 00  Praha 4 

telefon: +420 974 847 240 

e-mail: posta@nacr.cz 

ID datové schránky: fe3aixh 

http://www.nacr.cz 

*NACRX004VCL5* 
NACRX004VCL5 

 PhDr. Eva Drašarová, CSc. 
ředitelka 
Národního archivu 

Dne: 27.2.2023 Č. j.: NA-   315-5/12-2023 Vyřizuje/tel.: Zítek / 974 847 419 
Vaše č. j.:       

Z P R Á V A  Z E  Z A H R A N I Č N Í  P R A C O V N Í  C E S T Y  

MÍSTO:  Vratislav, Polsko 

ÚČEL CESTY:  přednáška 

ÚČASTNÍCI CESTY:  Adam Zítek 

ZPRÁVU PODÁVÁ:  Adam Zítek 

NAVŠTÍVENÉ  INSTITUCE:  Instytut Pamięci Narodowej, Oddział we Wrocławiu 

TRVÁNÍ CESTY:  22.–24. 2. 2023 

DATUM VYHOTOVENÍ:  27. 2. 2023 

SCHVALUJE:   PhDr. Eva Drašarová, CSc., ředitelka Národního archivu 
   podepsáno elektronicky 

   

 

 

 

  

 

http://www.nacr.cz/


 
Při odpovědi uvádějte, prosím, naše č. j. 
BANKOVNÍ SPOJENÍ: ČNB Praha 1, pobočka 701, č. ú. 19-7104881/0710, IČO 70979821 
strana 2 

 

TEXT ZPRÁVY ZE ZAHRANIČNÍ PRACOVNÍ CESTY  

 

ČÁST VŠEOBECNÁ:  
 

Pracovní cesta byla započata dne 22. 2. 2023 odjezdem autobusem z nádraží Praha-Florenc 
(15:35) do Vratislavi (příjezd 20:20 hod.). Po příjezdu následovalo ubytování v hotelu, který 
zajišťovala hostující instituce. Druhý den proběhla na půdě IPN přednáška, poté pracovní oběd, 
opět v kompetenci pořadatelů. Následně jednání v budově IPN o podobě tištěného výstupu a 
možnosti vypracování dalších dílčích textů. V podvečerních hodinách jsem se odebral zpět do 
hotelu. Další den jsem společně s kolegou z IPN navštívil knihkupectví ústavu a seznámil se 
s nejnovější odbornou literaturou. Odpoledne (15:45) proběhla cesta z autobusového nádraží 
zpět do Prahy (příjezd 19:55 hod.). Dopravu hradil pořadatel. 

 

 

ČÁST ODBORNÁ :   

Přednáška na téma „Zwycięski luty 1948”. Mechanizmy przejęcia władzy przez komunistów w 
Czechosłowacji i Polsce – podobieństwa i różnice proběhla v rámci vzdělávacího semináře 
pracovníků Ústavu národní paměti. Vratislavská pobočka IPN již delší dobu organizuje cyklus 
přednášek vztahujících se k problematice moderní historie středoevropského prostoru, s nimiž 
vystupují historici z Polska, České republiky, Slovenska či Maďarska. Po dohodě s pořadateli jsem 
připravil referát na téma událostí v únoru 1948 a cestě komunistické strany k moci od konce 
druhé světové války. Zároveň jsem se snažil upozornit na shodné, či naopak odlišné rysy 
s vývojem v Polsku. Po přednášce, která byla provázena prezentací, následovaly otázky a živá 
diskuse s účastníky setkání. IPN vydává přednesené referáty ve sbornících, což bude případem 
mé přednášky. Výsledek pracovní cesty lze hodnotit velice pozitivně, přednášku považuji za 
úspěšnou, přínosná bude rovněž zahraniční publikace. Opomenout nelze ani oživení kontaktů 
s polskými kolegy a možnosti další spolupráce. 

 

 

 

 


		2023-03-14T11:38:10+0000




